în termen de **30 zile**, dela prima publicare în organul oficios, la oficiul protopopesc al lenopolei (*Borosjenő*), iar recurenții vor avea să se prezinte în s.

biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele oratorice și rituale.

Din ședința comitetului parohial gr.-or. din *Vădas*, ținută la 14/27 iunie 1915.

Moise Marchișiu
preș. com. par.

Teodor Mangu
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter.

—□—

3 3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător dela școala ort. română din **Ch. Apateu** (*Körös-zegapáti*), tractul *Orázii-mari*, se publică concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios.

Elevii interniști pe lângă pază bună, primesc vipt bun, cvartir, luminat, încălzit, scaldă.

Afară de taxa aceasta se va solvi taxa medicală 10 cor. De sine înțeles, că elevii au a-și aduce haine de pat, de purtat, albituri în număr corăspunzător.

Oradea-mare, din șed. senatului fundațional, ținută la 27 iunie (10 iulie) 1915.

Andrei Horvath,
președinte.

Gheorghie Papp,
ases. consist. not. adhoc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din *Sălăgeni* (Szelezsény) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumente sunt:

1.